Бапгкортостан Республикайы
Ишембай районы

мунидииаль район Советы
453200, Ишембай ■калаЬы, Ленин проспекты, 60

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан
Совет муниципального района

И ши м б а й с к и й район
453200, г. Ишимбай, лр. Ленина, 60

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Совет муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан четвертого созыва

К А РА Р РЕШ ЕН И Е

О собираемости налоговых и неналоговых доходов
в консолидированный бюджет муниципального района

И ш имбайский район за 10 месяцев 2017 года

Заслушав и обсудив информацию первого заместителя главы
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан по финансовым и экономическим вопросам Кунакова М.Ф.
«О собираемости налоговых и неналоговых доходов в консолидированный
бюджет муниципального района Ишимбайский район за 10 месяцев 2017
года», Совет муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан

РЕШ ИЛ:

1.Принять к сведению информацию первого заместителя главы
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан по финансовым и экономическим вопросам Кунакова М.Ф. «О
собираемости налоговых и неналоговых доходов в консолидированный
бюджет муниципального района Ишимбайский район за 10 месяцев 2017
года» (прилагается).

2. Рекомендовать:
2.1. Администраторам доходов активизировать работу по взысканию

налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет, принять
исчерпывающие меры по уменьшению задолженности по платежам в
бюджет;

2.2. Финансовому управлению администрации муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан оказать содействие
администраторам доходов по взысканию задолженности в
консолидированный бюджет муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан;

2.3. Комитету по управлению собственности Министерства земельных и
имущественных отношений Республики Башкортостан по Ишимбайскому
району и г. Ишимбаю усилить работу по собираемости неналоговых доходов в
консолидированный бюджет муниципального района Ишимбайский район.
По истечении месяца заслушать на заседании Совета муниципального района

района Ишимбайский район информацию Комитета о результатах
собираемости неналоговых доходов в консолидированный бюджет
муниципального района Ишимбайский район.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на
постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности
(председатель Лейтер Г.Г.).

О.М. АгафоновПредседатель

г.Ишимбай

23 ноября 2017 г.

Приложение
к решению Совета муниципального
района Ишимбайский район
№ 14/147 от « 23 » ноября 2017 г.

Справка об исполнении консолидированного бюджета муниципального
района Ишимбайский район на 1 ноября 2017 года

По итогам 10 месяцев 2017 года налоговые и неналоговые доходы
консолидированного бюджета муниципального района Ишимбайский район
составили 608 млн.рублей, что меньше поступлений за аналогичный период 2016
года на 2 млн. 500 тыс.рублей. План выполнен на 87,6 % при нормативе 83,3%.
Перевыполнение по налоговым и неналоговым доходам обеспечено за счет роста
налоговых поступлений и составило 29,7 млн.рублей.

Налоговые доходы поступили в сумме 469 млн.рублей или 85% к
уточненному плану, с ростом к уровню прошлого года на 8 млн.рублей.

Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 308 млн.рублей или 81
% к уточненному плану, с ростом поступлений к уровню прошлого года на 11
млн.рублей.

По акцизам план выполнен на 85,5%, поступило 18,9 млн.рублей, что
меньше поступлений за 10 месяцев 2016 года на 7 млн. 700 тыс.рублей, в связи с
уменьшением нормативов отчисления.

Плановые показатели по налогам на совокупный доход выполнены на 98% и
составили 78 млн.рублей, что больше поступлений прошлого года на 9 млн.рублей.
Поступления по налогу, взимаемому с применением упрощенной системы
налогообложения, увеличились на 11 млн.рублей по сравнению с аналогичным
периодом прошлого года, в связи с переходом на упрощенную систему
налогообложения 41 предприятия. Что, в свою очередь, сказалось на снижении

_ u  и  Л  Л  uпоступлений единого налога на вмененный доход в сумме 2 млн.рублей, кроме
того, 14 организаций с начала года прекратили свою деятельность.

По индивидуальным предпринимателям снижение связано с тем, что
предприниматели с 2017 года имеют право уменьшать ЕНВД на сумму страховых
взносов в ПФР в размере 1% суммы превышения доходов 300 тыс. руб.

По имущественным налогам исполнение составило 89%. Поступило 54 млн.
700 тыс.рублей при плане 61 млн. 300 тыс.рублей, что меньше поступлений за
аналогичный период 2016 года на 4 млн. 200 тыс.рублей.

По неналоговым доходам поступление составило 139 млн. 600 тыс.рублей
или 98,7% к уточненному плану, в основном за счет поступлений доходов от
использования муниципального имущества, которые поступили в сумме 85
млн.рублей или 96,6 % к уточненному плану, со снижением к уровню прошлого
года на 10 с половиной млн.рублей.

Основными причинами снижения доходов от использования имущества за 3
квартала 2017 года по сравнению с аналогичным периодом 2016 года являются:

по аренде земельных участков - снижение начисленной арендной платы
около 12-ти млн. рублей, в связи с обращением арендаторов в судебные органы для
снижения кадастровой стоимости земли.

Ш
и  и  иаренде помещений снижение начисленной арендной платы на 3 млн.

рублей:
-  арендуемые объекты активно выкупаются арендаторами -  субъектами

малого и среднего бизнеса на основании Федерального закона № 159-ФЗ. Только за
период с 01.01.2016г. по 01.01.2017г. года выкуплено 5 объектов недвижимости с

рассрочкой платежей на 7 лет, из-за чего начисленная аренда в 2017 году снизилась
на 700 тыс. руб.;

-  в связи с трудной экономической ситуацией и повышением арендных
расценок на основании постановления Правительства Республики Башкортостан от
23.10.2014 г. № 479 многие арендаторы расторгают договоры аренды, что привело
к снижению арендных начислений на 2 млн. рублей;

-  пустующие объекты нежилого фонда, предназначенные для передачи в
аренду, не пользуются спросом среди потенциальных арендаторов, соответственно
не приносят доходов.

Также отмечается снижение поступлений по сравнению с прошлым годом по
доходам от реализации и продажи муниципального имущества на 5 млн. 600
тыс.рублей. При уточненном плане 40 млн. 400 тыс. рублей поступило 40 млн. 200
тыс.рублей.

Основными причинами снижения доходов от реализации имущества и
продажи земельных участков по сравнению с аналогичным периодом 2016 года
являются:

- увеличения кадастровой стоимости в 2016 году;
-  увеличение процента выкупа земельных участков, на которых расположены

нежилые объекты (с 25% до 50% от кадастровой стоимости);
-  обращение арендаторов в судебные органы для снижения кадастровой

стоимости земельных участков.
Важным резервом увеличения доходов является сокращение задолженности

в бюджет. По состоянию на 1 октября 2017 года недоимка по налогам в местный
бюджет составляет 24 млн. 600 тыс.рублей, снижение к началу года составляет 6 с
половиной млн.рублей (недоимка по налогу на доходы физических лиц 5,4 млн.
рублей, по земельному налогу 6,7 млн.рублей, по налогу на имущество физических
лиц 6,4 млн.рублей, по налогам на совокупный доход 6,1 млн.рублей).

Задолженность по неналоговым доходам составляет 39 млн.рублей, в том
числе по доходам, администрируемым:

- комитетом по управлению собственностью составляет -  34 млн, 400
тыс.рублей (аренда земли строительных кампаний более 25-ти млн.рублей и
имущества, вся задолженность по данным КУС охвачена претензиями),

- отделом внутренних дел МВД по РБ -  3 млн. 700 тыс.рублей (штрафы),
- администрацией муниципального района Ишимбайский район -  712

тыс.рублей (плата за рекламу, административные штрафы).
В 2017 году проведено 1 расширенное совещание с администраторами

доходов бюджета, 12 заседаний Координационного Совета по социально
экономическим вопросам с присутствием 117 предприятий и индивидуальных
предпринимателей. По итогам работы заседаний Совета взыскано в бюджет более 9
млн. 400 тыс.рублей, в том числе: 6 млн.рублей налога на доходы физических лиц,
имущественных налогов - 600 тыс.рублей, налогов, уплаченных по спецрежимам -
1 млн. 600 тыс.рублей, неналоговых доходов - 1 млн.рублей. В результате
предварительно проведенной работы с налогоплательщиками путем обзвона,
доведения писем о необходимости погашения задолженности, дополнительно
поступило в бюджет 3 млн. 300 тыс.рублей.

Ожидаемая оценка поступления налоговых и неналоговых доходов за 2017
год составляет около 705 млн.рублей при 752 млн. рублей за 2016 год. Снижение
ожидается по доходам от уплаты акцизов на 10 млн.рублей в связи с уменьшением
нормативов отчисления по сравнению с 2016 годом и по доходам от использования
и реализации муниципального имущества.